
 

C:\LAVORI FRANCESCO\21) DEPURATORE\2017\DET.N.36  DEL 20.02.2017_ACQUISTO TRAMITE MEPA _ ECO CHIMICA s.a.s. ANALISI ACQUE DEPUR.doc 

COMUNE  DI  SCILLATO 
PROVINCIA DI PALERMO 

            
C.A.P. 90020    TEL. 0921/663025   FAX  0921/663196    Pec: protocollo.scillato@pec.it 

 

Ufficio Area Tecnico - Manutentiva e Gestione del Territorio 
 

 

COPIA 
 

 
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI  N° 36  DEL 20/02/2017  

 
 
 
 

OGGETTO:Acquisto tramite MEPA per il servizio di controllo chimico e 
microbiologico delle acque e analisi chimiche reflui periodo da 
Febbraio a tutto Dicembre 2017. 
Cod. CIG: ZE31D738E 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Area Tecnica 
Determina n.10 
Del 20/02/2017 

 
 
 
 
 
 

Il Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva  
e Gestione del territorio 

f.to  arch. Francesco Giardina 
 

 

 
 
 
 



 

C:\LAVORI FRANCESCO\21) DEPURATORE\2017\DET.N.36  DEL 20.02.2017_ACQUISTO TRAMITE MEPA _ ECO CHIMICA s.a.s. ANALISI ACQUE DEPUR.doc 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
PREMESSO che in data 31.12.2016 è scaduto il servizio di consulenza tecnica ed analisi inerenti la 
gestione dell’impianto di depurazione e delle acque primarie destinate al consumo umano per i controlli 
interni di cui al comma 3 art. 7 del D.Lgs 31/01. 
CHE questo Comune non ha in organico personale e mezzi idonei da adibire allo scopo e che, pertanto, 
per garantire l’esecuzione delle attività è necessario fare riferimento a ditta esterna per l’affidamento di 
servizi. 
CHE occorre, quindi, rinnovare il servizio di cui sopra, essendo un servizio previsto dalla legge e che si 
rende necessario ai fine della salute pubblica e del controllo del funzionamento degli impianti. 
VISTO l’art.1, comma 450, della L.296/2006, così come modificato dall’art.7, comma 2, del D.L. 52/2012, 
che prevede l’obbligo di acquisto, per le P.A. compresi i Comuni, di beni e servizi sotto soglia 
comunitaria tramite ricorso al MePA, nonché l’art.1, comma 7, del DL 95/2012, come modificato in sede 
di conversione, fermo restando quanto sopra; 
VISTO il D.lgs 18/04/2016 n. 50 ss.mm. ii. con particolare riferimento all’art.36, comma 2 lettera A, il 
quale prevede per i servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00 affidamento diretto;  
VISTO l’articolo 26, della legge 23 dicembre 1999, n. 488, come modificato e sostituito dall’ articolo 3, 
comma 166, legge n.350 del 2003, poi dall’articolo 1 legge n.191 del 2004 dall’articolo 1, comma 6 'bis, 
legge n.135 del 2012;  
VISTO l’articolo 1, comma 499 e comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n.296 come modificato 
dall’articolo 7, comma 1, del D.L. 7 maggio 2012, n.52, convertito con modifiche dalla Legge 6 luglio 
2012, n.94;  
VISTI gli articoli da 328 a 336 del d.P.R. n.207/2010;  
VISTO l’articolo 1, del D.L. 6 luglio 2012, n.95, convertito in Legge n.135/2012, che dispone la nullità dei 
contratti stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionamento attraverso gli strumenti di acquisto 
messi a disposizione da Consip Spa;  
VISTO l’art.3, comma 5 del DL. N. 174 /12, convertito con modificazioni della legge 213/12 che ha 
introdotto l’art. 147/bis al D.Lgs 267/00, in merito al “Controllo di regolarità amministrativa e contabile; 
VISTI gli artt. 107, 183 e 191 del D.Lgs. n. 267/2000;  
VISTO l’art. 3 della Legge 136/2010 e successive modificazioni e integrazioni, che definisce gli 
adempimenti da porre in essere ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari; 
RITENUTO che, di conseguenza, bisogna utilizzare il Me.PA. gestito da CONSIP per poter procedere 
all’acquisto mediante trattativa diretta; 
CONSIDERATO che il Comune di Scillato è regolarmente inserito nell’elenco delle P.A. registrate al 
portale per gli acquisti in rete PA; 
VISTO il CIG: ZE31D7385E dell’AVCP; 
VISTO la trattativa diretta n.114873 in data 20/02/2017, già inoltrati alla Ditta, individuata nelle 
convenzioni del MePA; 
CONSIDERATO:  
CHE il termine per l’approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2017 è stato 
differito al 31 Marzo 2017; 
CHE non essendo ancora stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2017-2019, l’Ente si trova 
in esercizio provvisorio; 
CHE nel corso dell’esercizio provvisorio, in base a quanto disciplinato nell’allegato 4/2 del D.Lgs 
118/2011 integrato e modificato dal D.Lgs 126/2014, relativo al principio contabile applicato della 
contabilità finanziaria, non è consentito il ricorso all’indebitamento ed è possibile impegnare 
mensilmente, per ciascun programma, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi 
precedenti, spese correnti non superiori ad un dodicesimo delle somme previste nel secondo esercizio 
dell’ultimo bilancio di previsione deliberato, ridotte delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e 
dell’importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con esclusione delle spese tassativamente 
regolate dalla legge, non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi e le spese a carattere 
continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi 
esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti. 
CHE la spesa derivante dal presente atto è necessaria per non arrecare eventuali danni all’ente e 
pertanto non è soggetta al limite dei dodicesimi di cui all’art. 163 del D.lgs. 267/2000 ed in adempimento 



 

C:\LAVORI FRANCESCO\21) DEPURATORE\2017\DET.N.36  DEL 20.02.2017_ACQUISTO TRAMITE MEPA _ ECO CHIMICA s.a.s. ANALISI ACQUE DEPUR.doc 

a quanto prescritto dall’allegato 4/2 al D.lgs. 118/2011 relativo al principio contabile della contabilità 
finanziaria;  
RITENUTO dover procedere all’impegno della somma presuntiva di acquisto di € 6.200,00 compresa 
IVA al 22% e che trattasi di spesa per operazioni necessarie ad assicurare servizi indispensabili; 
VISTA la Legge 8 giugno 1990, n°142, così come recepita d alla L.r. 11 dicembre 1991, N°48, e loro 
successive modificazioni ed integrazioni e la L.r. 30/00; 
VISTO il T.U.E.L. D.Lgs. 267/00; 
VISTO il vigente Statuto Comunale e il vigente Regolamento per l’Organizzazione; 
VISTI gli artt. 5 e 6 della L.r. 30 aprile 1991, N°10; 
RITENUTO, per i motivi ampiamente sopra esposti, di dover procedere ad adottare formale atto essendo 
presenti tutti gli elementi e rientrando nella competenza del Responsabile del Servizio ex art.107 TUEL, 
DLgs 267; 

 
DETERMINA 

 
La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per cui si intende 
qui integralmente ripetuta e trascritta;  
DI PROCEDERE con affidamento diretto al fornitore abilitato sul MEPA, ditta Eco Chimica s.a.s. di 
Maida Paolo & C. Via Caduti di Nassirya 18, 92020 San Giovanni Gemini (Ag), il servizio di controllo 
chimico delle acque e analisi chimiche reflui. 
DI APPROVARE  la bozza di ordine diretto di acquisto n. 114873 scaricato dal sistema MEPA , che 
allegato al presente provvedimento ne costituisce parte integrante e sostanziale e dare atto che la 
stipula del contratto avverrà mediante sottoscrizione digitale del predetto da parte della stazione 
appaltante e del fornitore;  
DI ASSUMERE l’impegno di spesa, pari ad € 6.200,00 iva inclusa rispettivamente: 

-  per € 2.000,00 al capitolo 665 “analisi acque e servizi esterni vari ” del bilancio pluriennale 2017-
2019 esercizio 2017, cod. 09.04.1.03.02.11.999 il cui stanziamento pari ad € 2.000,00 risulta 
interamente disponibile; 

- per € 4.300,00 al capitolo 734 “spese di gestione Impianto depurazione” del bilancio pluriennale 
2017-2019 esercizio 2017, cod. 09.04.1.03.02.11.999 il cui stanziamento pari ad € 4.500,00 
risulta interamente disponibile; 

DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario del Comune di 
Scillato per l’assunzione del relativo impegno di spesa. 
                                        

Dare atto che la presente determinazione sarà :  
• pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. Consecutivi; 
• inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso l’Ufficio di Segreteria; 
• trasmessa per il tramite del Segretario Comunale al Sig Sindaco; 
• Va pubblicata sul sito istituzionale del Comune di Scillato “Amministrazione Trasparente”, sottosezione determinazioni. 

                                                                 
                                                            
 

Il Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva  
e Gestione del territorio 

f.to  arch. Francesco Giardina 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

C:\LAVORI FRANCESCO\21) DEPURATORE\2017\DET.N.36  DEL 20.02.2017_ACQUISTO TRAMITE MEPA _ ECO CHIMICA s.a.s. ANALISI ACQUE DEPUR.doc 

 

 
Trasmessa al servizio di ragioneria il ………………………………. 
 

 
 

SERVIZIO DI RAGIONERIA E CONTABILITA’ 
 
   Si esprime parere di regolarità contabile dell’impegno di spesa retroscritto e si attesta la 
copertura finanziaria nello stesso prevista ai sensi dell’art.55, comma 5, legge 142/90;. 
 
Lì  …………………           
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
f.to Rag. Di Stefano Santo 

 

 
 

 
CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, certifica su conforme attestazione 
dell’addetto,che la presente determinazione  è stata pubblicata all’Albo Pretorio 
dell’Ente dal  .................................... e così per 15 giorni consecutivi. 
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi dal …………........................ 
al ............................. 
 
 
Registro pubblicazioni n.  ............................. 
 
 
 
 

Il Responsabile dell’Albo  
 

Il Segretario C omunale  

_________________________ ______________________ 
 
 
 

 


